
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: Approvazione scadenza prima rata tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e misura della 
stessa ai sensi dell’art. 10 del d.L. 35/2013 
 
 

N° 18 del 29.04.2013 
 
 

 L’anno duemilatredici, il giorno ventinove, del mese di aprile, alle ore 13.00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 
contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO p 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE p 
CERINI GAETANO ASSESSORE p 
CARA PIERINO ASSESSORE p 

 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 0.    
Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono 
il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                     Dott.ssa  Rita D’Alessandro 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                                                                  Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 

 



 
Visto il decreto-legge  6  dicembre  2011,   n.   201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n.  214 art. 14, istitutivo del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
Visto l’art. 10 del D.L. 35 dell’ 8 Aprile 2013 avente per oggetto “Modifiche al decreto-legge 6 luglio  
2012,  n.  95,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e disposizioni in materia 
di versamento di tributi locali “ nel quale si stabilisce che per il solo anno  2013,  in  materia  di  tributo  
comunale  sui rifiuti e sui servizi,  in  deroga  a  quanto  diversamente  previsto dall'articolo  14  del  
decreto-legge  6  dicembre  2011,   n.   201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 
n.  214, operano le seguenti disposizioni:  
    a) la scadenza e il numero delle rate di versamento  del  tributo sono stabilite dal comune con propria 
deliberazione  adottata,  anche nelle more della  regolamentazione  comunale  del  nuovo  tributo,  e 
pubblicata, anche sul sito web istituzionale,  almeno  trenta  giorni prima della data di versamento;  
    b) ai fini del versamento delle prime due  rate  del  tributo,  e comunque ad eccezione dell'ultima rata 
dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i  modelli  di  pagamento  precompilati  gia' 
predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalita' 
di pagamento gia' in uso  per  gli stessi prelievi. I pagamenti  di  cui  al  periodo  precedente,  sono 
scomputati ai fini della determinazione dell'ultima  rata  dovuta,  a titolo di TARES, per l'anno 2013;  
Ritenuto opportuno fissare la scadenza della prima rata del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES), al 31 Maggio 2013, nelle more dell’approvazione del Regolamento, nella misura di un quarto 
della TARSU dovuta dal contribuente per l’anno 2012; 
 
Con votazione unanime legalmente espressa, 
 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si  intende 
interamente richiamata e trascritta; 
 

2. Di fissare la scadenza della prima rata del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), al 
31 Maggio 2013, nelle more dell’approvazione del Regolamento, nella misura di un quarto della 
TARSU dovuta dal contribuente per l’anno 2012; 
 

3. Di dare atto che le somme pagate verranno scomputate, a titolo di acconto, da quella dovuta a 
titolo di TARES, per l’anno 2013; 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n. 18 del 29.04.2013 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               Il Sindaco                        Il Segretario Comunale 
     Dott. Francesco MEZZAROMA                                         Dott. Pasquale  LOFFREDO  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 06.05.2013 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 06.05.2013 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì  29.04.2013 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 


